

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen

TJÄNSTEUTLÅTANDE
2016-02-27

HSN 2016-2513

Handläggare:
Gunilla Berg

Hälso- och sjukvårdsnämnden
2016-08-30, P 25

Svar på skrivelse från Socialdemokraterna gällande situationen för gravida kvinnor i Norrtälje kommun som riskerar att behöva föda i Södra länsdelen

Ärendebeskrivning

I en skrivelse till från Socialdemokraterna ställs frågan till hälso- och sjukvårdsnämnden om situationen för kvinnor som bor i Norrtälje men riskerar att behöva föda i södra länsdelen.

Beslutsunderlag

Hälso- och sjukvårdsdirektörens tjänsteutlåtande, 2016-06-27
Skrivelse från Socialdemokraterna

Förslag till beslut

Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar

att anse skrivelsen besvarad.

Förvaltningens motivering till förslaget

- 1. Hur bedömer förvaltningen lämpligheten i att gravida kvinnor i Norrtälje kommun ska behöva resa, i rusningstrafik, till Södertälje för att föda barn?*

Länets sex förlossningsenheter har kapacitet att ta emot alla de drygt sjutusen förlossningar som beräknas ske under juni, juli och augusti 2016. Förlossningsverksamhet är en del av akutsjukvården och antalet födslar varierar mellan dygnet. En större förlossningsenhet kan till exempel ena dagen ta hand om tio förlossningar, en annan dag tjugofem och en enhet som har fullt ena timmen kan några timmar senare ha lediga platser. Därför samverkar förlossningsenheterna för att så många kvinnor som möjligt får föda på den enhet de valt.

När det är dags att föda ska kvinnan alltid ringa till den förlossningsenhet som är vald. Barnmorskan gör alltid en bedömning per telefon när det är dags att åka in till förlossningsenheten. I bedömningen ligger förutom rent medicinska aspekter, även andra faktorer såsom tid på dygnet, transportmedel och trafikläget i förhållande till tidsaspekten.

Om det inte skulle finnas plats på enheten vid det aktuella tillfället ordnar barnmorskan så att kvinnan blir mottagen på en annan förlossningsenhet. Kvinnan får alltid hjälp och behöver aldrig själv ta kontakt med en annan enhet än den hon har valt.

Kvinnor som bor inom länet inklusive Norrtälje kan även vända sig till andra landsting, och Stockholms läns landsting ersätter då resa och övernattnig både för kvinnan och för hennes partner.

- 2. Varför har ingen mer rimlig geografisk planering av förlossningsvården inom länet gjorts t ex att gravida kvinnor i Norrtälje kommun får förtur till förlossningskliniken vid Danderyds sjukhus.*

Regelboken för vårdval förlossning ställer krav på samverkan mellan förlossningsenheten och mödravårdsenheten för att i största möjliga mån tillgodose alla kvinnors inklusive Norrtäljebornas behov.

- 3. Varför har ingen planering med grannlänet Gävleborg gjorts gällande möjlighet att hänvisa gravida kvinnor i Norrtälje kommun till förlossningen i Gävle?*

Förlossningar är akutsjukvård och det finns överenskommelse mellan samtliga landsting att hjälpas åt vid platsbrist och utifrån behov.

Barbro Naroskyin
Hälso- och sjukvårdsdirektör

Kitty Kook Wennberg
Avdelningschef

2016-05-24

Gällande situationen för gravida kvinnor i Norrtälje kommun som riskerar att behöva föda i södra länsdelen.

I april i år införde Stockholms läns landsting nya rutiner vid val och omval av önskad förlossningsenhet. Det innebar bl a annat att ett listningstak från 1 maj för respektive enhet för att förlossningskapaciteten i länet skulle kunna användas bättre. Anledningen var att listningen mellan de olika enheterna är ojämn. Vissa enheter var kraftigt överlistade, t ex BB Stockholm vid Danderyds sjukhus, medan andra enheter hade plats för fler kvinnor, t ex Huddinge och Södertälje. Mödravårdenscentralerna informerades om dessa nya regler, och har i uppgift att lista kvinnor från graviditetsvecka 25 på förlossningsenheter som har plats.

Dessa förändringar innebär således att trots att en gravid kvinna bor i norra länsdelen kan hon bli listad i södra länsdelen. Mödravården i Norrtälje kommun reagerar starkt på denna förändring. De beskriver att de nya rutinerna kan bli mycket besvärliga för den födande kvinnan. Restiden mellan Hallstavik och Södertälje är, *utan* rusningstrafik, ca 1 timme och 45 minuter. Att i samband med att en förlossning startar, och vårkarbetet intensifieras, behöva transportera sig en så lång resväg kan *inte* vara den optimala eller mest patientsäkra planeringen av förlossningsvården i länet.

Med anledning av detta ställer vi följande frågor:

1. Hur bedömer förvaltningen lämpligheten i att gravida kvinnor i Norrtälje kommun ska behöva resa, i rusningstrafik, till Södertälje för att föda barn?
2. Varför har ingen mer rimlig geografisk planering av förlossningsvården inom länet gjorts t ex att gravida kvinnor i Norrtälje kommun får förtur till förlossningskliniken vid Danderyds sjukhus?
3. Varför har ingen planering med grannlänet Gävleborg gjorts gällande möjlighet att hänvisa gravida kvinnor i Norrtälje kommun till förlossningen i Gävle?